
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
CEP 35400-000 Ouro Preto - MG 

RESOLUÇÃO CUNI N° 445 

Aprova novas nomenclaturas para os 
Centros de Custos da UFOP. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando a necessidade de automação dos procedimentos 
administrativos, financeiros e orçamentários da UFOP: 

considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Planejamento 
e Desenvolvimento, através do Memorando PROPLAN/DAD/01/99, de 08 de fevereiro deste 
ano. 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Aprovar a nova nomenclatura dos Centros de Custos desta IFES. 
que se constituirá um sistema hierárquico com base numérica, conforme o anexo desta 
Resolução. 

Art. 20 	Delegar competência à Pró-Reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento para criar e/ou eliminar Centros de Custo, de acordo com as necessidades 
que surgirem. 

Art. 3 0  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a 
Resolução CUNI n°441, de 20 de outubro de 1998- 

Ouro Preto, em 09 de fevereiro de 1999. 

Prof. Dirceu do N scimento 
Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Código Código Atual Descrição 
Anterior 
Aba 1.00.00 REITORIA 
Aca 1.01.00 Chefia de Gabinete 
Aea 1.01.03 Assessoria de Comunicação Social 
Aja 1.01.03.01 Divisão de Audiovisual e Tecnologia Educacional 

1.01.04 Secretaria de Órgãos Colegiados 
Abd 1.01.05 CPPTA 
Abc 1.01.06 CPPD 
Aba 1.02.00 Vice-Reitoria 
Aga 1.02.01 CPD 
Agb 1.02.01.01 Setor de Telefonia 
Age 1.02.01.02 Divisão de Suporte 
Aga 1.02.01.03 Divisão de Redes 
Asa 1.03.00 Coordenadoria de Biblioteca 
Asb 1.03.01 Biblioteca da Escola de Minas 
Asi 1.03.02 Biblioteca de Obras Raras 
Asd 1.03.03 Biblioteca da Escola de Farmácia 
Asj 1.03.04 Biblioteca de Direito 
Asf 1.03.05 Biblioteca do ICEB 
Ase 1.03.06 Biblioteca do ICHS 
Asg 1.03.07 Biblioteca do IFAC 
Ash 1.03.08 Biblioteca da Escola de Nutrição 
Asc 1.03.09 Biblioteca do DEGEO/DEMIN 
Axa 1.04.00 Centro de Artes e Convenções 
Acb 1.05.00 Escritório de Representação de BH 

1.05.01 Assessoria de Apoio Administrativo 
1.05.02 Setor de Compras 

Aha 1.06.00 Coordenadoria de Imprensa Universitária 
Ahb 1.06.01 Divisão de Imprensa 
Ahc 1.06.01.01 Seção de Xerox 
Ahb 1.06.02 Divisão de Produção e Controle de Qualidade 
Ahe 1.06.03 Divisão de Editora 
Ahe 1.06.03.01 Seção de Criação. Artes e Revisão 
Aia 1.07.00 Departamento de Educação Física 
Aib 1.07.01 Centro Desportivo 
Abb 1.08.00 Assessoria Especial 
Ave 1.09.00 Centro de Estudos do Século XVIII 
Abn 1.10.00 Fundação Educativa de Ouro Preto 
Abn 1.10.01 Vestibular — FEOP 
Abn 1.10.02 Rádio—FEOP 
Ada 1.11.00 Procuradoria Jurídica 
Baa 2.00.00 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Baa 2.01.00 Diretoria Adjunta de Administração 
Bbc 2.01.01 Área de Desenvolvimento de Pessoal 
Bbc 2.01.01.01 Setor de Capacitação 
Bba 2.02.00 Coordenadoria de Recursos Humanos 
Bba 2.02.01 Área de Registro e Cadastro 
Bba 2.02.01.01 Serviço de Cadastro e Movimentação 
Bba 2.02.02 Área de Pagamento e Benefícios 

E 

1 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 	 3 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 
V 	CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Bba 2.0202.01 Serviço de Benefícios 
Bba 2.02.02.02 Serviço de Pagamentos 
Afa 2.03.00 Coordenadoria de Saúde Integral e Assuntos Comunitários 
Afb 2.03.01 Divisão de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho 
Afb 2.03.02 Serviço Odontológico 
Afb 2.03.03 Divisão de Assistência 
Afb 2.03.03.01 Serviço de Apoio ao Estudante 
Bda 2.04.00 Setor de Serviços Gerais (Limpeza) 
Bea 2.05.00 Divisão de Comunicação Institucional 
Bea 2.05.01 Seção de Protocolo 
Bea 2.05.02 Seção de Expedição 
Bfa 2.06.00 Arquivo Central 
Gcd 2.07.00 Divisão de Patrimônio 
Caa 3.00.00 DIRETORIA DE ENSINO 
Cba 3.01 .00 Coordenadoria de Administração Acadêmica 
Cba 3.01 .01 Divisão de Cursos de Graduação 
Cbc 3.01 .01.01 Seção de Cursos da Escola de Minas 
Cbb 3.01.01 .02 Seção de Cursos da Escola de Farmácia 
Cbd 3.01 .01.03 Seção de Cursos do ICHS 
Cbe 3.01.01.04 Seção de Cursos do ICEB 
Cbf 3.01.01.05 Seção de Cursos do IFAC 
Cbg 3.01 .01 .06 Seção de Cursos da Escola de Nutrição 
Oca 3.02.00 Coordenadoria de Desenvolvimento Acadêmico 
Ccb 3.03.00 COPEVE 
Daa 4.00.00 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO 
Haa 4.01 .00 Prefeitura do Campus 
Hba 4.01.01 000rdenadoria de Obras e Manutenção de Edifícios 
Hba 4.01 .01 .01 Divisão de Obras de Mariana e Ouro Preto 
Hba 4.01.01.02 Divisão de Obras do Campus do Morro do Cruzeiro 
Hbf 4.01 .01 .02.01 Setor de Marcenaria da Cidade 
Hba 4.01.01.02.02 Seção de Hidráulica 
Hbh 4.01 .01 .02.03 Setor de Pintura 
Hba 4.01.01.02.04 Seção de Eletricidade 
Hbc 4.01 .01 .02.05 Setor de Marcenaria do Morro do Cruzeiro 
Hbj 4.01 .01 .02.06 Setor de Carpintaria 
Hba 4.01.01.02.07 Setor de Armação 
Hba 4.01 .01.02.08 Setor de Alvenaria do Campus 
Hbg 4.01.01.02.09 Setor de Alvenaria da Cidade 
Hba 4.01.01.02.10 Setor de Pré-Moldados 
Hbk 4.01.01.03 Divisão de Serviços Gerais 
Hbi 4.01 .01.03.01 Setor de Jardinagem 
Hbb 4.01.01.04 Serviço de Manutenção 
Hbb 4.01.01.04.01 Setor de Manutenção de Equipamentos 
Hbb 4.01 .01 04.02 Setor de Esquadrias e Estruturas Metálicas 
Hbb 4.01.01.04.03 Setor de Soldagem 
Hda 4.01.02 Área de Transportes 
Hda 4.01.02.01 Setor de Oficina Mecânica 
Hda 4.01 .02.02 Assessoria de Controle e Administração de Veículos 
Hea 4.01 .03 Serra da Brígida 
Hca 4.01 .04 Coordenadoria de Arquitetura e Projetos Complementares 
Hca 4.01.04.01 Setor de Topografia 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

CEP 35400-000 Ouro Preto - MG 

Aga 4.02.00 CPD/Desenvolvimento 
Bca 4.03.00 Coordenadoria de Vigilância 
Bca 4.03.01 Divisão de Vigilância 

4.04.00 Coordenadoria de Restaurantes 
Afc 4.04.01 Restaurante do Campus 
Afc 4.04.01.01 Divisão de Produção 
Afc 4.04.01.02 Divisão de Controle e Arrecadação 
Afd 4.04.02 REMOP 
Afe 4.04.03 Restaurante do ICHS 
Faa 5.00.00 DIRETORIA DE EXTENSÃO 
Fba 5.01 .00 Coordenadoria de Extensão 
Fba 5.01 .01 Assessoria de Cursos e Projetos 
Fba 5.01 .02 Assessoria de Assuntos Interinstitucionais 
Fba 5.01.03 Assessoria de Artes Culturais 
Gaa 6.00.00 DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 
Gba 6.01.00 Coordenadoria de Orçamento e Finanças 
Gba 6.01 .01 Área Financeira 
Gba 6.01.01.01 Serviço de Liquidação 
Gba 6.01.02 Área de Controle Interno 
Gba 6.01 .03 Divisão de Orçamento 
Gba 6.01.03.01 Serviço de Empenho 
Gba 6.01.04 Divisão de Contabilidade 
Gba 6.01 .04.01 Serviço de Prestações de Contas 
Gca 6.02.00 Coordenadoria de Suprimentos 
Gca 6.02.01 Área de Controle de Qualidade e Legislação 
Gcb 6.02.02 Divisão de Compras 
Gcb 6.02.02.01 Serviço de Custos e Comercialização 
Gcb 6.02.02.02 Serviço de Cadastro e Licitação 
Gcc 6.02.03 Divisão de Almoxarifado 
Gcc 6.02.03.01 Seção de Controle e Inspeção 
Gcc 6.02.03.02 Seção de Expedição 
Eaa 7.00.00 DPGP 
Eaa 7.01 .00 Coordenadoria de Pós-Graduação 
Eaa 7.01.01 Divisão de Apoio Institucional 
Eaa 7.02.00 Coordenadoria de Pesquisa 
Eaa 7.02.01 Divisão de Programas Acadêmicos 
Eaa 7.03.00 Coordenadoria de Assuntos Financeiros 
Ecb 7.04.00 Biotério 
Eca 7.05.00 Nupeb 
Maa 8.00.00 ESCOLA DE FARMÁCIA 
Mab 8.01.00 Centro de Memória 
Mac 8.02.00 Laboratório de Computação Científica 
Mca 8.03.00 Colegiado do Curso de Farmácia 
Mcc 8.03.01 Curso de Farmácia - Análises Clínicas 
Mcd 8.03.02 Curso de Farmácia - Indústria 
Mcb 8.03.03 Curso de Farmácia 
Mha 8.04.00 Departamento de Análises Clínicas 
Mha 8.04.01 Laboratório Piloto de Análises Clínicas (LAPAC) 
Mia 8.05.00 Departamento de Farmácia e Indústria 
Mib 8.05.01 Farmácia Escola 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 	 5 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Naa 9.00.00 ESCOLA DE MINAS 
Nab 9.01 .00 Setor de Museus 
Naf 9.02.00 Laboratório de Computação da Escola de Minas 
Nag 9.03.00 Laboratório de Computação do DEGEO/DEMIN 
Nac 9.04.00 Colegiado do Curso de Engenharia de Minas 
Ncb 9.04.01 Curso de Engenharia de Minas 
Nda 9.05.00 Colegiado do Curso de Engenharia Metalúrgica 
Ndb 9.05.01 Curso de Engenharia Metalúrgica 
Nea 9.06.00 Colegiado do Curso de Engenharia Civil 
Neb 9.06.01 Curso de Engenharia Civil 
Nfa 9.07.00 Colegiado do Curso de Engenharia Geológica 
Nfb 9.07.01 Curso de Engenharia Geológica 

9.08.00 Colegiado do Curso de Engenharia de Produção 
9.08.01 Curso de Engenharia de Produção 

Nja 9.09.00 Colegiado do Curso de Pós-Graduação Geologia 
Njc 9.09.01 Curso de Mestrado Geologia 
Njb 9.09.02 Curso de Doutorado Geologia 
Njd 9.09.03 Curso de Especialização Gemologia 
Nka 9.10.00 Colegiado do Curso de Pós-Graduação Engenharia Civil 
Nkb 9.10.01 Curso de Mestrado em Construção Metálica 
NIa 9.11 .00 Colegiado de Mestrado de Engenharia de Materiais 
Nib 9.11.01 Curso de Mestrado de Engenharia de Materiais 
Noa 9.12.00 Departamento de Engenharia Civil 
Noc 9.12.01 Coordenadoria do Curso de Especializ. Engenharia de Barragens 
Nod 9.12.02 Curso de Especialização de Engenharia de Barragens 
Nqa 9.13.00 Departamento de Engenharia de Produção 
Nra 9.14.00 Departamento de Geologia 
Nrb 9.14.01 Coordenadoria de Pós-Graduação 
Nsa 9.15.00 Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais 
Nta 9.16.00 Departamento de Engenharia de Minas 
Nua 9.17.00 Departamento de Técnicas Fundamentais 
Nua 9.17.01 Observatório Astronômico 
Nae 9.18.00 Serviço de Administração 

9.1900 Colegiado do Mestrado em Engenharia Mineral 
9.19.01 Curso de Mestrado em Engenharia Mineral 

Paa 10.00.00 INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 
Pac 10.01 .00 Laboratório de Computação Científica 
Pca 10.02.00 Colegiado do Curso de Letras 
Pcb 10.02.01 Curso de Bacharelado em Letras 
Pcc 10.02.02 Curso de Licenciatura Plena em Letras 
Pfa 10.02.03 Coordenadoria de Mestrado em Letras 
Pfb 10.02.04 Curso de Mestrado em Letras 
Pda 10.03.00 Colegiado do Curso de História 
Pdb 10.03.01 Curso de Bacharelado em História 
Pdc 10.03.02 Curso de Licenciatura em História 
Pia 10.04.00 Departamento de Letras 
Pib 10.05.00 Laboratório de Pesquisas de Letras 
Pja 10.06.00 Departamento de História 
Pjb 10. 07.00 Laboratório de Pesquisas Históricas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITORIA 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Pjc 10.08.00 Núcleo de Gestão Documental 
Pjd 10.09.00 Centro Nac. Referenc. Historiográfica 
Pje 10.10.00 Arquitetura Histórica da Câmara Municipal de Mariana 
Pka 10.11.00 Departamento de Educação 
Pkb 10.12.00 Laboratório de Pesquisas Educacionais 
Raa 11.00.00 INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIOLOGICAS 
Rab 11 .01 .00 Laboratório de Computação Científica 
Rca 11 .02.00 Colegiado do Curso de Ciência da Computação 
Rcb 11.02.01 Curso de Ciência da Computação 

11.03.00 Colegiado do Curso de Matemática 
11.03.01 Curso de Matemática 

Ria 11 .04.00 Departamento de Ciências Biológicas 
Rda 11.04.01 Coordenadoria do Mestrado em Biologia 
Rdb 11.04.02 Curso de Mestrado em Biologia 
Rig 11.04.03 Laboratório de Zoologia 
Rlc 11.05.00 Herbário 
Rma 11 .06.00 Departamento de Física 
Rna 11.07.00 Departamento de Matemática 
Roa 11 .08.00 Departamento de Química 
Rpa 11.09.00 Departamento de Computação 
Raa 11.10.00 Laboratório de Hialotecnia 
Rxa 11.11.00 Programa Estudante Convênio Ouro Preto/Itabirito 

11.12.00 Colegiado do Curso de Física 
11.12.01 Curso de Física 
11.13.00 Colegiado do Curso de Química 
11.13.01 Curso de Química 
11.14.00 Colegiado do Curso de Ciências Biológicas 
11 .14.01 Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado 
11.14.02 Curso de Ciências Biológicas— Licenciatura 

EE FILOSOFIA, ARTES E CULTURA 
Sab 12.01 .00 Laboratório de Fotografia 
Sca 12.02.00 Colegiado do Curso de Filosofia 
Scb 12.02.01 Curso de Bacharelado em Filosofia 

ga 12.03.00 Colegiado do Curso de Cultura e Arte Barroca 
Sgb 12.03.01 Curso de Especialização em Cultura 
Sia 12.04.00 Departamento de Filosofia 
Slc 12.05.00 Departamento de Artes 
Sma 12.05.01 Núcleo de Música 
Smb 12.05.01.01 Curso de Música 
Sna 12.05.02 Núcleo de Artes Cênicas 
Snb 12.05.02.01 Curso de Teatro 
Soa 12.05.03 Núcleo de Mentalidade e Memória 
Spa 12.05.04 Núcleo de Criação 
Sra 12.09.00 Cine Vila Rica 
Taa 13.00.00 ESCOLA DE NUTRIÇÃO 
Tab 13.01 .00 Laboratório de Computação Científica 
Tca 13.02.00 Colegiado do Curso de Nutrição 
Tcb 13.02.01 Curso de Nutrição 
Tja 13.03.00 Departamento de Alimentos 
Tka 13.04.00 Departamento de Nutrição Clínica e Social 

lei 

* 



.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

REITOR!A 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 

• 	 CEP 35400-000 . Ouro Preto - MG 

7 

14.00.00 
Pea 	1401.00 
Peb 	14.01.01 

14.02.00 
15.00.00 
16.00.00 
17.00.00 
18.00.00 
20.00.00 

DIREITO 
Colegiado do Curso de Direito 
Curso de Bacharelado em Direito 
Departamento de Direito 
Energia Elétrica 
Campus (Área não Construída / Circulação) 
Equipamentos e Materiais Permanentes 
Obras e Instalações 
Inativos/Pensionistas 


